
令和５年７月５日 

都内中学校の先生方へ 

東京都立工芸高等学校 

          校長 杉浦 文俊 

 

一から覚える木工技術と家具職人育成に向けた本校取組の紹介について(御案内) 

 

  初夏の候、先生方におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

  都立工芸高等学校インテリア科は、都内唯一の学科として室内空間を彩るだけでなく、建物・家具・カ

－テン・照明など、楽しく、興味をもって専門的に学ぶことを目指し、インテリアをコーディネートする

能力を育んでいます。一方、家具製作は高度な技術と繊細な加工が必要であり、家具の設計やデザイン、

工具、加工機の使い方など技術の習得が不可欠です。また、家具関連企業や工房への就職は、未経験者の

採用に限りがあり、専門知識や関連資格の習得が求められています。 

 このような教育活動を実施している本校において、改めまして御紹介をさせていただくとともに、広く

木工の魅力をお伝えしたく中学校の先生方を対象とした木工教室及び研修会を開催いたします。道具の使

い方や木の見方等の基本から、国家検定「技能検定３級(家具手加工作業)」課題の紹介を含めて、第一線

で活躍中の家具職人の先生を講師に招き、楽しく学んでいただきたいと思っております。 

お忙しい折とは存じますが、下記よりお申し込みの上、御参加いただきますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 期 日 令和５年８月１７日(木)  集合 午前８時４５分 

２ 時 間 午前９時００分から午前１２時３０分まで 

３ 会 場 東京都立工芸高等学校 インテリア科 木工組立室 

〒113-0033 東京都文京区本郷１-３-９ 

電話 03-3814-8755 

FAX 03-3812-4855 

４ 講師等 加藤 史典 氏(令和４年『現代の名工』表彰･木製家具製造工)、本校職員、本校生徒 

５ 対  象 中学校教員 ※技術科、美術科向けの教室及び研修会ですが、希望者はどなたでも可能です。 

６ 内  容 のこぎり・のみ・かんななど工具の基本的な使い方や木の見方から、「技能検定３級(家

具手加工作業)」課題の「十字相欠接ぎ」木材加工及び実技・安全指導の要点 

７ 持  物 作業着等の汚れてもよい服装、運動靴等作業しやすい靴、筆記用具 

        （講習会に必要な工具類は貸出しをいたします。） 

８ 申込方法 下記の URL もしくは QR コードから東京都電子申請サービスにてお申込みください。   

URL https://www.shinsei.elg-front.jp/tokyo2/uketsuke/form.do?id=1688522933874 

                                               

[お問い合わせ先]      

東京都立工芸高等学校全日制課程 

副校長   片岡 憲太郎  

電 話   03-3814-8755 
QR コード 

https://www.shinsei.elg-front.jp/tokyo2/uketsuke/form.do?id=1688522933874

